[image: Описание: ХоринскийМР_ПП-01]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ХОРИНСКИЙ РАЙОН»
«ХОРИИН АЙМАГ» ГЭhЭН МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 20 сентября  2021г.                                                                                      №505

О внесении изменений в Постановление
Администрации МО «Хоринский район»
от 17.06.2021 №325 «Об утверждении Плана
противодействия коррупции
в МО «Хоринский район» на 2021-2023г.г.»

	Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 №478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», Указа Главы Республики Бурятия от 13.09.2021 №269 «О внесении изменений в Указ Главы Республики Бурятия от 14.04.2021 №108 «Об утверждении Антикоррупционной программы Республики Бурятия на 2021-2023 годы» постановляю:

1. В наименовании, пункте 1 цифры «2023» заменить цифрами «2024».
2. План противодействия коррупции в муниципальном образовании «Хоринский район» на 2021-2023 годы изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации МО «Хоринский район» Балмаева Б-М.Ф.;
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  муниципального образования
«Хоринский район»                                                              Цыремпилов Б.А.

Исп. Ринчинова Н.Д.
(30148)22-1-42

Лист согласования
проекта нормативно-правового акта Главы МО «Хоринский район»

постановление
(вид НПА)

2021 год

Юрист                                                        ____________________ Ринчинова Н.Д.

Замечания, предложения____________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Управляющий делами                                                    		 Б-М.Ф. Балмаев

Приложение к постановлению
Администрации МО «Хоринский район»
от 20.09.2021 №505

ПЛАН ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ
 В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ХОРИНСКИЙ РАЙОН»
НА 2021-2024 ГОДЫ

	NN п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	I. Совершенствование  механизмов урегулирования конфликта интересов,  системы запретов, ограничений и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции для лиц, замещающих муниципальные должности,   муниципальных служащих органов местного самоуправления МО «Хоринский район», а также требований к служебному поведению в связи с исполнением ими должностных обязанностей

	1.1
	Обеспечение персональной ответственности руководителей муниципальных учреждений за состояние антикоррупционной работы в возглавляемых ими органах и подведомственных учреждениях
	В течение планируемого периода
	Администрация МО «Хоринский район»
	Выполнение стандартов  антикоррупционного поведения, установленных законодательством Российской Федерации и Республики Бурятия

	1.2.
	Обеспечение периодичности заседания Комиссии Администрации МО «Хоринский район» по противодействию коррупции»
	Не реже одного раза в квартал
	Администрация МО «Хоринский район»

	1.3.
	Проведение семинара для глав сельских поселений, лиц, замещающих муниципальные должности,  муниципальных служащих по вопросам предоставления сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера
	Март 2021
Март 2022
Март 2023
	Администрация МО «Хоринский район»

	1.4.
	Проверка своевременности представления членами  выборных органов местного самоуправления, муниципальными служащими, а также руководителями подведомственных муниципальных учреждений сведений о доходах, об имуществе и об обязательствах имущественного характера
	II квартал 2021 года, II квартал 2022 года, II квартал 2023 года
	Органы местного самоуправления МО «Хоринский район»

	1.5.
	Продолжение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы, принятие предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов; применение по каждому случаю конфликта интересов мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
	постоянно
	Органы местного самоуправления МО «Хоринский район»

	1.6.
	Обеспечение консультативной помощи при  реализации лицами, замещающими муниципальные должности,  муниципальными служащими в МО «Хоринский район» обязанности уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры Российской Федерации обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.
Представление отчета о проделанной работе в отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений Комитета специальных программ Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия (далее-Комитет специальных программ АГРБи ПРБ) до 20 декабря 2021г., до 20 декабря 2022г., до 20 декабря 2023г., до 20 декабря 2024г.
	Постоянно
	Администрация МО «Хоринский район»

	1.7.
	Проведение анализа соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими  запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, а также замещения должностей в организациях и (или) выполнения работ (оказания услуг) на условиях гражданско-правовых договоров, если отдельные функции муниципального управления данными организациями входили в должностные обязанности, без согласия комиссий по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих и урегулированию  конфликта интересов.
Представление отчета о проделанной работе в Комитет специальных программ АГРБиПРБ  до 20 декабря 2021г., до 20 декабря 2023г., до 20 декабря 2023г., до 20 декабря 2024г.
	В течение планируемого периода.
	Администрация МО  «Хоринский район»

	1.8.
	Проведение анализа полноты и достаточности мер по профилактике коррупции, принятых в муниципальных учреждениях МО «Хоринский район», созданных для выполнения задач, поставленных перед администрацией МО «Хоринский  район».
Представление информации о проделанной работе на заседание Комиссии по профилактике коррупционных и иных правонарушений Администрации МО «Хоринский район» (далее - Администрация) до 1 января  2022 года, до 1 августа 2022 года, до 1 января 2023 года, до 1 августа 2023 года, до 1 января  2024 года, до 1 августа 2024 года, до 1 января 2025г.
	Один раз в полугодие
	Органы местного самоуправления, осуществляющие функции учредителя муниципальных учреждений, совместно с учреждениями

	1.9
	Ежегодное рассмотрение отчета о выполнении Плана противодействия коррупции в МО «Хоринский район» на 2021-2024 годы на заседаниях Комиссии по профилактике коррупционных и иных правонарушений Администрации МО «Хоринский район» и его размещение на в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте МО «Хоринский район» в разделе «Противодействие коррупции»
	до 1 апреля 2022 года, до 1 апреля 2023 года, до 1 апреля 2024 года, до 1 апреля 2025 года.
	Администрация МО «Хоринский район»

	II. Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на антикоррупционное просвещение и популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов.

	2.1
	Размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления информации по вопросам  противодействия коррупции и поддержания ее в актуальном состоянии
	В течение планируемого периода
	Органы местного самоуправления МО «Хоринский район»
	Формирование антикоррупционной компетентности  в органах местного самоуправления, организация постоянного взаимодействия  органов местного самоуправления с институтами гражданского общества по противодействию коррупции

	2.2
	Размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления  информации о деятельности комиссий по соблюдению  требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	Не позднее пяти рабочих дней  с даты заседания комиссии
	Органы местного самоуправления МО  «Хоринский район»

	2.3.
	Обеспечение работы интернет-приемных, «телефонов доверия» на официальных сайтах органов местного самоуправления, позволяющих сообщать о фактах коррупции, осуществление мониторинга эффективности работы указанных каналов для сообщения о фактах  коррупции.
Предоставление информации о полученных результатах в Комитет специальных программ  АГРБиРБ   до 20 декабря 2021г., до 20 декабря 2022г., до 20 декабря 2023 года, до 20 декабря 2021
	Постоянно

	Органы местного самоуправления МО «Хоринский район»

	2.4.
	Обеспечение участия муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции.
Представление доклада о проделанной работе в Комитет специальных программ АГРБиПРБ до 20 декабря 2021 года, до 20 декабря 2022 года, до 20 декабря 2023 года, до 20 декабря 2024 года.
	В течение планируемого периода
	Органы местного самоуправления МО «Хоринский район»

	2.5.
	Проведение часов антикоррупционного просвещения, открытых уроков, лекций в образовательных учреждениях МО «Хоринский район» в целях  формирования правовых знаний в области противодействия коррупции, антикоррупционных стандартов поведения.
	В течение планируемого периода
	МКУ «Хоринское управление образования»

	2.6.
	Реализация комплекса мероприятий, направленных на качественное повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления МО «Хоринский район» по информированию общественности о результатах работы соответствующих органов, подразделений и должностных лиц по профилактике коррупционных и иных нарушений

Представление доклада о проделанной работе в отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений КСП Администрации до 1 января 2022 года, до 1 января 2023 года, до 1 января 2024 года.
	В течение планируемого периода
	Администрация МО «Хоринский район», органы местного самоуправления сельских поселений

	2.7.
	Направление в органы местного самоуправления МО «Хоринский район» обобщенной информации по Республике Бурятия, представленной отделом по профилактике коррупционных и иных правонарушений КСП Администрации, по результатам анализа и обобщения  материалов возбужденных уголовных дел коррупционной направленности в отношении должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также руководителей подведомственных учреждений.
	Ежеквартально до 30 числа следующего месяца

	Администрация МО «Хоринский район»

	2.8
	Реализация комплекса мероприятий, направленных на качественное повышение эффективности деятельности пресс-служб органов местного самоуправления по информированию общественности о результатах работы подразделений и должностных лиц по профилактике коррупционных и иных нарушений.
Представление доклада в Комитет специальных программ АГРиПРБ до 1 января 2022 года, до 1 января 2023 года, до 1 января 2024 года, до 1 января 2025 года.
	В течение планируемого периода
	Администрация МО «Хоринский район»

	2.9.
	Обеспечение обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные правовыми актами органов местного самоуправления в Республике Бурятия, по образовательным программам в области противодействия коррупции.
Представление доклада о проделанной работе в Комитет специальных программ АГРБиРБ  до 20 декабря 2021 года, до 20 декабря 2022, до 20 декабря 2023 года, до 20 декабря 2024 года.
	В течение планируемого периода
	Администрация МО «Хоринский район», органы местного самоуправления сельских поселений

	2.10.
	Проведение семинара со специалистами кадровых служб специалистами кадровых служб органов местного самоуправления, с лицами, замещающими муниципальные должности по вопросам представления сведений о доходах, расходах, имуществе и об обязательствах имущественного характера
	Февраль - март 2022 г.,
февраль - март 2023 г.
февраль - март 2023 г.
	Администрация МО «Хоринский район», органы местного самоуправления сельских поселений

	2.11.
	Работа по формированию у лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и граждан  отрицательного отношения к коррупции, в том числе путем привлечения для этого общественных объединений, уставными задачами которых является участие в противодействии коррупции, и других институтов гражданского общества.
Представление отчета о проделанной работе в Комитет специальных программ АГРБи ПРБ до 20 декабря 2021г., до 20 декабря 2022г, до 20 декабря 2023г., до 20 декабря 2024 года.
	В течение планируемого периода
	Органы местного самоуправления МО «Хоринский район»

	2.12
	Организация участия муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит в участие  в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным  профессиональным программам в области противодействия коррупции
Представление отчета о проделанной работе в Комитет специальных программ АГРБиПРБ до 20 декабря 2021 года, до 20 декабря 2022 года, до 20декабря 2023 года, до 20 декабря 2024 года.
	В течение планируемого периода
	Органы местного самоуправления МО «Хоринский район»

	2.13.
	Проведение семинарских занятий по антикоррупционной тематике в муниципальных учреждениях МО «Хоринский район», созданных для выполнения задач, поставленных перед органами местного самоуправления
	В течение планируемого периода
	Администрация МО «Хоринский район», органы местного самоуправления сельских поселений

	III Обеспечение единообразного применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в целях повышения эффективности механизмов предотвращения и урегулирования конфликта интересов

	3.1.
	Обеспечение проведения  заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих МО «Хоринский район». Оказание методической  помощи сельским поселениям  по обеспечению деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	В течение планируемого периода по мере необходимости
	Администрация МО «Хоринский район», Совет депутатов МО «Хоринский район», органы местного самоуправления сельских поселений

	3.2
	Обеспечение принятия мер по повышению эффективности:
а) контроля за соблюдением лицами, замещающими :
- муниципальные должности;
- должности муниципальной службы ;
требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения;
б) кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих  муниципальные должности, должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
Представление доклада о проделанной работе в Комитет специальных программ АГРБиПРБ  до 20 декабря 2021 года, 20 декабря 2022 года, до 20 декабря 2023 года, до 20 декабря 2024 года.

	В течение планируемого периода
	Администрация МО «Хоринский район», Совет депутатов МО «Хоринский район», органы местного самоуправления сельских поселений

	3.3
	Размещение информации о  факте несоблюдения требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов лицами замещающими муниципальные должности, муниципальных служащих на официальных сайтах органов местного самоуправления МО «Хоринский район»
	В течение планируемого периода
	Администрация МО «Хоринский район», Совет депутатов МО «Хоринский район», органы местного самоуправления сельских поселений

	3.4.
	Повышение эффективности деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, в том числе посредством привлечения представителей общественных советов, научных организаций и образовательных организаций высшего и дополнительного профессионального образования, деятельность которых связана с муниципальной службой
	В течение планируемого периода
	Администрация МО «Хоринский район», Совет депутатов МО «Хоринский район», органы местного самоуправления сельских поселений

	3.5.
	Проведение анализа практики рассмотрения органами местного самоуправления обращений граждан и организаций по фактам коррупции и принятые по таким обращениям  меры реагирования.
Представление доклада о проделанной работе в Комитет  специальных программ АГРБиПРБ до 20 декабря 2021 года, до 20 декабря 2022 года, до 15 ноября 2023 года, до 20 декабря 2024 года.
	В течение планируемого периода
	Администрация МО «Хоринский район»

	3.6.
	Размещение информации об итогах антикоррупционной деятельности на официальных сайтах в сети Интернет
	В течение планируемого времени
	Органы местного самоуправления МО «Хоринский район»

	IV Реализация мер по систематизации и актуализации нормативно-правовой базы в области противодействия коррупции, снижение количества нормативных правовых актов, содержащих коррупциогенные факторы

	4.1.
	Проведение текущей антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления
	Постоянно
	Органы местного самоуправления МО «Хоринский район»

	4.2.
	Представление информации о результатах проведения плановой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации МО «Хоринский район» Главе МО «Хоринский район»
	Декабрь 2021 года,
декабрь 2022 года,
декабрь 2023 года
декабрь 2024 года
	Администрации МО «Хоринский район»

	[bookmark: _GoBack]4.3.
	Обеспечение размещения проектов нормативных правовых актов в целях их общественного обсуждения и проведения независимой антикоррупционной экспертизы на официальных сайтах органов местного самоуправления
	Постоянно
	Органы местного самоуправления МО «Хоринский район»

image1.jpeg